Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 535/2017

Manifesta protesto à CPFL-
Companhia Paulista de Força e Luz,
pelas constantes quedas de energia
no Bairro Jardim Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

moradores do Bairro Jardim Vista Alegre, reclamando das constantes quedas
de energia elétrica que acontecem no bairro, sem a comunicação prévia da
CPFL;

CONSIDERANDO que, estas quedas chegam a durar segundos

e podem queimar aparelhos eletrônicos, como já ocorreu, por não dar tempo de
tirar os fios dos equipamentos das tomadas, segundo informações de
moradores;

CONSIDERANDO que, a CPFL tem que resolver de uma vez por

todas este problema, se o caso for,   trocar o transformador que acaba
ocasionando estas quedas por excesso de carga, ou má manutenção;

CONSIDERANDO que, estamos orientando os moradores a

fazerem um Boletim de Ocorrência no 3º Distrito Policial do Município, caso
queimar ou danificar qualquer aparelho eletrônico, devido a estas quedas de
energia, para entrarem com processo contra a CPFL, solicitando o
ressarcimento financeiro dos seus equipamentos.

           Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta   Casa   de   Leis,  A   CÂMARA   MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE,    ESTADO   DE  SÃO   PAULO,     protesta   a   CPFL- Companhia
Paulista  de  Força  e  Luz, pelas   constantes   quedas  de  energia  no   Bairro
Jardim Vista Alegre,  encaminhando   cópia   da Moção   a Sra. Talita Cristina
Pinotti Scatulon, à   Rua Benjamin Constant, nº 148, Centro, Americana – SP,
CEP 13465-070.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de junho de 2017.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-